اجر اور مال غنیمت کا حصہ دونوں ملے گا، اور غزوہ ذی الحرجہ ۱۱/۱۲ ربیع الاول ۳ھ، غزوہ ذات الرقاع ربیع الاول ۷ھ میں حضور ﷺ نے مدینہ منورہ میں اپنا قائم مقام امیر مقرر کیا تھا۔

بیعت و خلافت: سیدنا عثمان غنیؓ سے بیعت امیر المؤمنین سیدنا عمر بن الخطابؓ کی تدفین کے چھوٹے دن بروز چہار شنبہ ۱۲ محرم الحرام ۲۳ھ بمطابق ۱۹ نومبر ۶۴۴ء کو ہوئی۔ سب سے پہلے سیدنا عبدالرحمن بن عوفؓ نے اس کے بعد سیدنا علی المرتضیٰؓ نے اس کے بعد تمام لوگوں نے بیعت کی۔ سیدنا عثمان غنیؓ کی مدت خلافت ۱۱ سال ۱۱ ماہ ۱۴ دن تھی۔

فتوحات: سیدنا عثمان غنیؓ نے اپنے دور خلافت میں مختلف علاقوں میں مہم روانہ کی اور فتح سے ہم کنار ہوئے۔